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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til ændring af 
Inatsisartutlov om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption, således at selvstændige 
erhvervsdrivende med enkeltmandsvirksomhed ikke længere skal indstille eller lukke deres virksomhed for at 
kunne modtage barselsdagpenge fra Barselsfonden. 
(Medlem af Inatsisartut, Napaartoq Isak Petrussen, Demokraatit) 

 
Siumut takker medlem af Inatsisartut Napaartoq Isak Petrussen, Demokraatit, for et relevant og vigtigt forslag. 
Det er et grundlæggende princip for Siumut, at det skal være muligt at leve et godt familieliv – uanset om man 
er lønmodtager eller selvstændig erhvervsdrivende. Vores samfund har brug for begge dele. Vi har brug for 
trygge familier, og vi har brug for mennesker, der tør skabe deres egen arbejdsplads og bidrage til vækst i hele 
landet. 
 
Det nuværende krav om, at selvstændige med enkeltmandsvirksomhed skal indstille eller lukke deres 
virksomhed for at modtage barselsdagpenge, rejser derfor nogle åbenlyse udfordringer. Siumut deler 
bekymringen for, at ordningen i praksis kan virke hæmmende – både for brugen af barselsordningen og for 
lysten til at starte egen virksomhed. 
 
Samtidig er det vigtigt for os at understrege, at barselsordningen bygger på et bærende princip: at man 
modtager ydelse i en periode, hvor man reelt står uden arbejdsindtægt. Det princip skal vi værne om. Derfor 
skal ændringer ske på en måde, der sikrer både retfærdighed, gennemsigtighed og ansvarlighed. 
 
Siumut er åbne over for at se på mere fleksible løsninger for selvstændige erhvervsdrivende. Det kan 
eksempelvis være modeller, hvor en begrænset erhvervsaktivitet tillades under barsel, kombineret med en 
rimelig modregningsordning. På den måde kan vi skabe bedre sammenhæng mellem virkeligheden for 
selvstændige og intentionen bag barselsordningen. 
 
Vi finder det også relevant at se nærmere på, hvorfor så få selvstændige i dag benytter ordningen. Hvis reglerne 
i praksis afholder borgere fra at gøre brug af deres rettigheder, er det et klart signal om, at der er behov for 
justeringer. 
 
Når det er sagt, er det afgørende for Siumut, at en eventuel ændring ikke åbner for utilsigtet brug eller skaber 
uforholdsmæssigt store administrative byrder. Ordningen skal fortsat være enkel at administrere og have en 
klar afgrænsning. 
 
Siumut mener derfor, at Naalakkersuisut bør arbejde videre med forslaget og fremlægge en model, der: 
skaber bedre vilkår for selvstændige erhvervsdrivende under barsel, 
sikrer balance mellem ydelse og erhvervsaktivitet, 
og fastholder ordningens økonomiske og administrative bæredygtighed. 
 
Afslutningsvis vil Siumut understrege, at vi politisk har et ansvar for at skabe rammer, hvor familieliv og 
erhvervsliv ikke står i modsætning til hinanden. Det skal være muligt både at få børn og drive virksomhed. 
 
Med disse bemærkninger ser Siumut frem til det videre arbejde med sagen. 


